ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES ROMANA, S.A.
AFP ROMANA
BALANCE GENERAL
AL 31 DE MAYO 2010

Valores en RD$

1 ACTIVO
1.1 Activo Disponible 732,760
1.1.1 Efectivo 5,000
1.1.2 Cuentas Corrientes Instituciones Financieras 727,760
1.2 Cuentas Por Cobrar 6,110,448
1.2.1 Cuentas por Cobrar- Fondos de Pensiones 2,314,357
1.2.2 Cuentas por Cobrar- Tesoreria de la Seguridad Social -
1.2.3 Otras Cuentas por Cobrar Nota 4.1 3,796,091
1.3 Inversiones 42,303,757
1.3.1 Inversiones- Sector Publico ' -
1.3.2 Inversiones- Instituciones Financieras 42,087,857
1.3.3 Inversiones- Empresas Nota 4.2 215,900
1.3.9 Otras Inversiones -
1.4 Garantia de Rentabilidad 12,391,282
1.4.1 Garantia de Rentabilidad Nota 10 12,391,282
1.5 Activos Fijos 1,299,813
1.6.1 Terrenos -
1.5.2 Edificaciones -
1.5.3 Mobiliarios y Equipos 4,334,053
1.54 Construcciones y Adquisiciones en Proceso -
1.56.5 Mejoras a Propiedades Arrendadas -
1.5.6 Oftros Activos Fijos -
1.5.7 (Depreciacién Acumulada de Activos Fijos) (3,034,240)
1.6 Otros Activos 1,045,254
1.6.1 Pagos Anticipados Nota 3.1 837,118
16.2 Impuesto Sobre la Renta Diferido 208,136
1.6.3 Gastos Diferidos Nota 4.3 -
1.6.4 Bienes Diversos -

TOTAL ACTIVO $63,883,314
6 Cuentas de Orden (Debe) 1,086,506,486
6.1.1 Activos de los Fondos Administrados - 1,086,506,486
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ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES ROMANA, S.A.

AFP ROMANA
BALANCE GENERAL
AL 31 DE MAYO 2010

PASIVO
Pasivo Corriente
Cuentas por Pagar- Fondos de Pensiones
Cuentas por Pagar- Tesoreria de la Seguridad Social
Cuentas por Pagar- Compafifas de Seguros
Cuentas por Pagar- Empresas Relacionadas Nota 4.4
Financiamientos Obtenidos
Cotizaciones al Sistema Dominicano de Seguridad Social por Pagar

Acreedores Diversos Nota 4.5
impuesto Sobre la Renta Diferido
Provisiones Nota 4.6

Pasivo a Largo Plazo

Documentos por Pagar Empresas Relacionadas
Financiamientos Obtenidos

Otros Documentos por Pagar- Largo Plazo
Provisiones

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
Capital en Circulacion
Capital Nota 6
(Acciones en Tesoreria)

Aportes Patrimoniales No Capitalizados
Primas Sobre Acciones
Aportes Para Incrementos de Capital

Reservas Patrimoniales
Reservas Obligatorias Nota 9
Reservas Voluntarias

Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores
Utilidades No Distribuibles

Utilidades Por Aplicar

(Pérdidas Por Absorber)

Resultados del Ejercicio
Utilidad del Ejercicio
(Pérdida del Ejercicio)
TOTAL PATRIMONIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

Cuentas de Orden (Haber)
Contracuenta de los Activos de los Fondos Administrados

3,828,037

10,182,098

124,018

669,527

19,000,000

1,368,078

23,685,548

5,026,008

1,086,506,486

Valores en RD

14,803,680

14,803,680

19,000,000

1,368,078

23,685,548

5,026,008

49,079,634

$63,883,314

1,086,506,486
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ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES ROMANA, S.A.

AFP ROMANA

ESTADO DE RESULTADOS

AL 31 DE MAYO 2010

INGRESOS

Ingresos Operacionales

Comision Mensual Administrativa
Comisién Anual Complementaria
Interese por Retrasos

Cobros por Servicios Operacionales
Otros Ingresos Operacionales

Ingresos Financieros

Ingresos Financieros

Dividendos Ganados

Rendimiento Garantia de Rentabilidad
Otros Ingresos Financieros

Ingresos Extraordinarios
Ingresos Extraordinarios

TOTAL INGRESOS

GASTOS
Gastos Operacionales
Gastos del Personal de Ventas
Gastos del Personal Administrativo
Gastos por Servicios Externos

Gastos Generales

Gastos de Traslados y Comunicaciones
Gastos de Infraestructura

Gastos Diversos

Gastos Financieros

Intereses por Financiamiento
Pérdida Garantia de Rentabilidad
Otros Gastos Financieros

Gastos Extraordinarios
Gastos Extraordinarios

TOTAL GASTOS
Resultado Antes de Impuesto S/Renta
Impuesto Sobre La Renta

Impuesto Sobre La Renta
RESULTADO DEL EJERCICIO

2,180,848
875,597
1,306,007
154
280,944
178,800
102,144
2,461,792
1,412,127
36,796
274,991
1,100,340
-105,928
18,582
-238,805
114,295
7,703
7,703
1,313,902
1,147,890
11,654

1,136,236



"ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES ROMANA, S.A.
AFP ROMANA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

AL 31 DE MAYO 2010

Aportes

Capital en Patrimoniales Reservas Resultados Resultados

Circulacién No Capitalizados  Patrimoniales Acumulados  del Ejercicio Total
Saldo al Inicio del Periodo 15,000,000 15,000,000
Capitalizacién Resultados del Periodo Anterior 23,685,548 23,685,548
Dividendos -
Aumento (Disminucién) del Capital Social 4,000,000 4,000,000
Variacién en Aportes para Incrementos de Capital -
Incremento de la Reserva Legal 966,506 401,572 1,368,078
Incremento de Otras Reservas -
Otros (Especificar) - -
Resultados del Ejercicio 5,026,008 5,026,008
Saldo al Final del Periodo 43,652,054 - - - 5,427,580 49,079,634




ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES ROMANA, S.A.

AFP ROMANA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
AL 31 DE MAYO 2010

EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION:
Resultado neto del ejercicio
Resultado neto del ejercicio Anterior

Abonos (Cargos) a resultados que no generan fiujo de efectivo:
Intereses devengados y ho cobrados

Provisiones y previsiones

Depreciacién de activo fijo

Amortizacion gastos diferidos

TOTAL EFECTIVO POR RESULTADO DEL EJERCICIO

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS

(Incremento) Disminucién en Cuentas por Cobrar
(Incremento) Disminucion en la Garantia de Rentabilidad
(Incremento) Disminucion en Pagos Anticipados

(Incremento) Disminucion en Gastos Diferidos

(Incremento) Disminucion en Otros Activos Corrientes
Incremento (Disminucion) en Cuentas Comerciales por Pagar
Incremento (Disminucién) en Deudas Fiscales y Sociales
Incremento (Disminucion) en Otros Pasivos

TOTAL EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION

EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION:

Compra de Activos Fijos

Colocacion en Inversiones Temporarias y Permanentes

TOTAL EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION

EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:
Aportes a Capital

Incremento (disminucién) en Deudas a Corto Plazo (neto pagos)

Incremento en Deudas a Largo Plazo
Pago Deudas a Largo Plazo

TOTAL EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
AUMENTO (DISMINUCION) NETO EN EL EFECTIVO
DISPONIBILIDADES AL INICIO DEL EJERCICIO

DISPONIBILIDADES AL CIERRE DEL EJERCICIO

Vaiores en RD$
5,026,007
168,225
5,194,232
(133,263)
(776,199)
0
1,797,934
888,472
(226,265)
(3,735,543)
(3,961,808)
(81,540)
(1,737,791)
(1,819,331)
301,565
431,195
$732,760




